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Skørping den 22. december 2015 

Notat vedr. høringssvar til lokalplansforslag nr. 454. 

Nærværende notat omhandler en teknisk og økonomiske vurdering af al-
ternative forslag til placering af solvarme og biomassekedel. 
 
Notat er udarbejdet i samråd med Stoholm Fjernvarmeværk på baggrund af 
de indkomne høringssvar til lokalplansforslag nr. 454 og afholdt møde hos 
Viborg kommune den 17. december 2015. 
 
Nuværende lokalisering i lokalplansforslag: 
Lokalisering på nordlig del af matr. Nr. i 1mr Troelstrup By, Feldingbjerg 
følger projektforslag af oktober 2015. 
Området er udvalgt efter adskillige andre områder, omkring Stoholm, har 
været undersøgt og afdækket af Viborg Kommune og Stoholm Fjernvarme.  
Skrivelser vedr. tidligere undersøgelser omkring placering er vedlagt som 
bilag til dette notat 
 
Nuværende lokalisering har flg. fordele: 

- Grunden ligger tæt på byområdet, hvorved udgift til transmissions-
leding til eksisterende kedelcentral i Skolegade er acceptabel. En 
kort transmissionsledning medfører ligeledes mindre ledningstab. 

- Varmeværket har opnået forhåndstilsagn fra grundejer omkring 
grundkøb. 

- Grunden har en størrelse (6,9 Ha.), der giver mulighed for senere 
udvidelse af solvarmeanlægget og biomasseanlægget. 

- Grunden stiger fra syd mod nord og giver således mulighed for op-
timal udnyttelse af solindfald på sydvendte solpaneler. 

- Grunden er afskærmet af eksisterende læbæltebeplantning og lig-
ger ikke direkte op til boligområde, der vil således kun være be-
grænset udsyn til kedelanlæg og solvarmeanlæg fra boligområde i 
den vestlige del af Stoholm By, hvilket også fremgår af visualiserin-
ger af solvarme- og biomasseanlægget. 

- Grunden ligger op mod Tastumvej med gode tilkørselsmuligheder 
for halmleverancer. 

 
Stoholm Fjernvarme ønsker at fastholde den nuværende lokalisering. 

http://www.planenergi.dk/
mailto:planenergi@planenergi.dk
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Såfremt nuværende lokalisering ikke kan godkendes, skal planarbejdet ved Viborg kommune 
opstartes forfra og solvarmesolvarmeanlæg og biomassekedel kan ikke etableres i 2016 som 
forudsat ved anmodning om igangsætning af planarbejdet i notat af 2. juli 2015. Såfremt sol-
varmeanlæg ikke idriftsættes i 2016 kan Stoholm Fjernvarmeanlæg ikke udnytte værdien af 
energibesparelse for 2015, der andrager en værdi på ca. 1,75 mio. Kr. 
 
Stoholm Fjernvarme skal påvise, at anden placeringer er samfundsøkonomisk mere fordelagti-
ge end den ansøgte placering. Dette vurderes meget vanskeligt med de alternative placeringer, 
idet disse medfører væsentlige merudgifter til længere transmissionsledninger og/eller dyrere 
grundkøb og udgifter til nedbrydning af eksisterende bygninger og ekstra fundering. Endvidere 
vil et øget ledningstab i transmissionsledningen også påvirke samfundsøkonomien i negativ 
retning. 
 
Alternativ placering, nord for Tastumvej: 
Grundstykke 4l (ejet af Per Balleby) er bragt i forslag, evt. i samspil med privat ejendom matri-
kel nr. 4a (ejet af Sanne Vestergaard) eller den gamle materielgård, matrikel nr. 3a (kommunal 
ejendom). 
 
Grundstykke 4l: 
Grunden er på ca. 6,8 HA men ligger delvis inden for område med særlig drikkevandsinteresse. 
Grundstykke uden for særlig drikkevandsinteresse udgør ca. 4,9 Ha. 
Grunden er beliggende mellem Tastumvej og jernbanen og grundstykke falder mod nord. 
Idet grunden er faldende mod nord, skal solfangere placeres med større afstand for at undgå 
skyggevirkninger fra sydvendte solfangere. 
Grundareal vurderes således at være for lille til etablering af planlagt solvarmeanlæg på 9.500 
m2 i kombination med biomassekedel. Solvarmeanlægget kan evt. placeres på grundstykket, 
såfremt biomassekedel placeres på anden lokalitet, men grundstykket giver ikke mulighed for 
senere udvidelse af solvarmeanlægget med yderligere 7.000 m2 jf. projektforslag. 
Placeringen på grundstykke 4l medfører ca. 300m. længere transmissionsledning, med en 
merudgift på ca. 0,6 mio. Kr. samt forøget ledningstab.  
Grundkøb vil ligeledes blive fordyret af, at der skal tilkøbes ekstra jord til imødegåelse af skyg-
gevirkninger på solfangere. 
 
Privat ejendom matrikel nr. 4a: 
Ejendommen er på ca. 1,6 Ha og kan evt. benyttes i kombination med grundstykke 4l, således 
de to grundstykker tilsammen giver plads til solvarmeanlæg og biomassekedel, men der gives 
ikke plads til en fremtidig udvidelse af solfangerfeltet. 
Der foreligger ingen købstilbud fra ejer og købssum er således ukendt. Ejendommen er bebyg-
get og bygninger er ikke egnet til biomasseanlæg. Projektet vil således blive fordyret at udgif-
ter til bygningsnedrivning og grundrydning. 
 
Materielgård, matrikel nr. 3a: 
Ejendommen er på ca. 0,77 Ha. Bygningerne er ikke undersøgt nærmere, men vurderes ikke 
egnede til biomassekedel og halmoplag. 
Projektet vil således bliver fordyret at udgifter til bygningsnedrivning og grundrydning. 
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Alternativ placering, det nedlagte Lundgaard Teglværk: 
Hovedparten af det brugbare areal, i den sydlige del af lergraven, er solgt fra til Randers Tegl 
som påtænker, at grave ler herfra. Den resterende del af lergraven, som er disponibel, består 
primært af opgravet ler/muld med store niveauforskelle, som vil kræve at areal bliver afrettet 
eller udjævnet før der kan placeres et solvarmeanlæg på arealet. Se nedenstående billede. 
Søren fra Lundgaard Teglværk oplyser en estimeret budgetpris for planering af lergraven på 
1,5 til 2,0 mio. kr. (Kilde: Notat fra PlanEnergi dateret 2914.01.09) Såfremt der etableres et 
solvarme- og biomasseanlæg ved Lundgaard Teglværk skal der endvidere etableres en trans-
missionsledning mellem kraftvarmeværket og teglværket. Fra et tidligere projekt, hvor man 
ønskede at udnytte overskudsvarme fra teglværket, er der oplyst en budgetpris på transmissi-
onsledningen på 1,9 mio. kr. Det skal bemærkes at transmissionsledningen skal, såfremt man 
ønsker det korteste tracé, krydse ådalen som er et EF-habitatområde.  

 
Figur 1. Den nordlige del af lergraven ved Lundgaard Teglværk. 
I tilknytning til lergraven er der ved Lundgaard Teglværk flere bygninger som er disponible.  
 
De eksisterende bygninger er i en forholdsvis ringe stand og anses ikke egnet til teknikbygning 
for biomassekedel eller til oplag af halmbrændsel 
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Figur2: Bygning v/ Lundgaard Teglværk,  
Det vurderes, at der er store omkostninger forbundet med at placere et solvarme- og biomas-
seanlæg ved Lundgaard Teglværk, da der umiddelbart ikke er et brugbart disponibelt areal til 
placering af solvarmeanlægget, samt der er væsentlige udgifter til etablering af transmissions-
ledning og nedbrydning af eksisterende bygninger.  
 
Alternativ placering, den gamle DLG-grund: 
Den gamle DLG-grund, beliggende nord for jernbane og syd for Enghavevej er privatejet. 
Den østlige del af grundstykket er bebygget med ældre industribygninger. 
Den vestlige del af grundstykket er med betonplade fra nedbrændt lysfabrik og benyttes som 
P-areal. 
Vest for DLG-grunden er landbrugsareal, som evt. kan benyttes til solvarmeanlæg. 
Området er lavbundsareal og nuværende bygninger er if. Fjernvarmeværkets oplysninger fun-
deret på pæle med kraftig armerede fundamentskonstruktioner. 
Eksisterende bygninger er ikke vedligeholdte og er ikke egnet til biomassekedel eller halmop-
lag og skal nedbrydes. Pilotering af eksisterende bygninger er ukendt og forventes ikke at kun-
ne benyttes til fremtidige bygninger 
 
En transmissionsledning til DLG grunden vil være kortere end transmissionsledning til Tastum-
vej, men ledning skal til gengæld laves med underføring under jernbanen, hvilket skal accepte-
res og koordineres med BaneDanmark. 
Det vurderes at være omkostningsneutralt at etablere transmissionsledning til DLG-grunden 
frem for til Tastumvej. 
 
Købspris for grunden er ikke oplyst, men der skal forudses betragtelige udgifter til nedbryd-
ningsarbejder, grundrydning, jordbundsundersøgelser og ny pælefundering af fremtidige byg-
ninger. Etablering af solvarmeanlæg fordyres ligeledes af den bløde underbund. 
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Alternativ placering, De nuværende bygninger på Industrivej: 
En samlet placering af biomassekedel og solvarmeanlæg ved nuværende bygninger på Indu-
strivej er interessant for varmeværket, idet det nye anlæg i givet fald kan tilkobles eksisterende 
transmissionsledninger. 
Området nord for bygninger ligger inden for indvindingsoplandet og 300 m beskyttelseszone 
omkring drikkevandsboringer for I/S Stoholm Vandværk. 
Området øst for bygninger ligger inden for 150m. Å-beskyttelseslinje fra Jordbro Å. 
Umiddelbart nord for eksisterende bygninger er der etableret et regnvandsbassin. 
Areal nord for bygninger grænser op til boliger i Ågade. 
 
Det vurderes muligt at placere biomassekedel nord for eksisterende bygninger, såfremt nuvæ-
rende regnvandsbassin flyttes længere mod nord. 
Det vurderes ikke muligt at etablere solvarmeanlæg inden for indvindingsoplandet for Stoholm 
Vandværk og inden for å-beskyttelseslinjen. 
Etablering af biomassekedel ved eksisterende bygninger er ikke interessant for varmeværket, 
såfremt dette ikke er i kombination med solvarmeanlæg, idet dette medfører merudgift til 
flytning af regnvandsbassin uden mulighed for tilkobling af solfangeanlæg til eksisterende 
transmissionsledning. 
Placering af biomasseanlæg anses ligeledes problematisk i forhold til miljøgodkendelse, idet 
der skal påregnes regelmæssig halmleverancer via boligområde i Ågade. 
 
Alternativ placering for biomassekedel i nærheden af nuværende bygninger kunne være er-
hvervsgrunde længere mod syd, Ågade 71.  
Dette vil medføre at der skal etableres 450m. ny transmissionsledning i Ågade, som ikke kan 
benyttes til solvarmeanlæg. Ekstra transmissionsledning vil medføre en merudgift på ca. kr. 
800.000,- og løsningen er ikke interessant for fjernvarmeselskabet. 
 

 
Figur3: Jordstykke øst for det nuværende kraftvarmeværk. 
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Figur4: Jordstykket mellem det nuværende kraftvarmeværk og Jordbro Å. 

Alternativ placering, længere vest for byen end den foreslåede: 
Område længere vest for Stoholm By ligger i område med særlig drikkevandsinteresser og Sto-
holm Fjernvarme vurderer ikke, der er mulighed for etablering af solvarmeanlæg og Biomasse-
kedel i områder med særlig drikkevandsinteresser da anlægget kan placeres udenfor OSD om-
rådet. 
En placering længere mod vest vil medføre længere transmissionsledninger og større transmis-
sionstab. Transmissionsledning vil fordyre anlægsøkonomi med ca. kr. 180.000 for hver 100m. 
transmissionsledning skal forlænges og den alternative placering vil således ikke være den 
samfundsøkonomiske mest fordelagtige løsning. 

Venlig hilsen 
PlanEnergi 

Søren Alstrup Nielsen 

Bilag vedlagt: 
Notat vedr. placering af solvarme og varmepumpeanlæg, dateret 09.01.2014 
Beskrivelse af projekt og placeringsmuligheder, dateret 05.06.2014 
Viborg kommune, forhåndsudtalelse om placering af solvarmeanlæg i Stoholm, dateret 
03.10.2014 
Notat til Viborg Kommune vedr. forhåndsgodkendelse om placering, dateret 21.11.2014 
Notat vedr. placering af biomasse- og solvarmeanlæg, dateret 13.02.2015 
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Stoholm Fjernvarme 

9. januar 2014 

Vedrørende: Gennemgang af mulige placeringer for solvarme- og varme-
pumpeanlæg. 

PlanEnergi har sammen med varmemester Kris Sørensen, den 7. januar 
2014 set på tre mulige placeringer til et solvarme- og varmepumpeanlæg. 
Følgende mulige placeringer, blev besigtiget: 

1. Lundgaard Teglværk.

2. Jordstykket mellem det nuværende kraftvarmeværk og Jordbro Å.

3. Jordstykket syd for vandrehjemmet.

Det vurderes umiddelbart at der er behov for et areal på ca. 5 ha, hvoraf 
halvdelen skal anvendes til placering af et solvarmeanlæg på ca. 6.500 m2 
inkl. teknikbygning og akkumuleringstank. Det ørige areal skal anvendes til 
grundvandsboringer samt en evt. fremtidig udvidelse af anlægget. 

BILAG

http://www.planenergi.dk/
mailto:planenergi@planenergi.dk
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Figur 1: Oversigtskort med tre mulige placeringer til solvarme- og varmepumpeanlæg. ©Geodatastyrelsen. 

1. Lundgaard Teglværk. Hovedparten af det brugbare areal, i den sydlige del af lergraven,

er solgt fra til Randers Tegl som påtænker, at grave ler herfra. Den resterende del af

lergraven, som er disponibel, består primært af opgravet ler/muld med store niveau-

forskelle, som vil kræve at areal bliver afrettet eller udjævnet før der kan placeres et

solvarmeanlæg på arealet. Se nedenstående billede. Søren fra Lundgaard Teglværk op-

lyser en estimeret budgetpris for planering af lergraven på 1,5 til 2,0 mio. kr. Såfremt

at der etableres et solvarme- og varmepumpeanlæg ved Lundgaard Teglværk skal der

endvidere etableres en transmissionsledning mellem kraftvarmeværket og teglværket.

Fra et tidligere projekt, hvor man ønskede at udnytte overskudsvarme fra teglværket,

er der oplyst en budgetpris på transmissionsledningen på 1,9 mio. kr. Det skal bemær-

kes at transmissionsledningen skal, såfremt man ønsker det korteste tracé, krydse åda-

len som er et EF-habitatområde.
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Figur 2. Den nordlige del af lergraven ved Lundgaard Teglværk. 

I tilknytning til lergraven er der ved Lundgaard Teglværk flere bygninger som er disponible. 
Den bygning som er tættest på lergraven, vil kunne anvendes som teknikbygning til varme-
pumpe, varmeveksler, pumper mm. Bygningen er dog i forholdsvis dårlig stand, og der skal 
foretages en del tilpasninger/ændringer. 

Figur 3: Bygning v/ Lundgaard Teglværk, som kan anvendes som teknikbygning. 

Det vurderes at der er forholdsvis store omkostninger forbundet med at placere et solvarme- 
og varmepumpeanlæg ved Lundgaard Teglværk, da der umiddelbart ikke er et brugbart dispo-
nibelt areal til placering af solvarmeanlægget.  
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2. Jordstykket øst for kraftvarmeværket og ned til Jordbro Å. Denne placering er umid-

delbart den mest fordelagtige, da solvarme- og varmepumpeanlægget kan placeres

meget tæt på det nuværende kraftvarmeværk uden at der skal etableres en længere

transmissionsledning frem til værket. Jordstykket er i øvrigt meget jævnt og det vurde-

res derfor, at der ikke skal udføres væsentligt terrænregulering i forhold til solfanger-

ne. Den nye varmeakkumuleringstank og teknikbygning kan endvidere placeres opti-

malt i tilknytning til det nuværende værk. Dog skal der, hvis denne placering anvendes,

gives en dispensation i forhold til å-beskyttelseslinjen fra Viborg Kommune. Den nuvæ-

rende lodsejer har indikeret et prisniveau på ca. 35 kr./m2.

Figur 4: Jordstykke øst for det nuværende kraftvarmeværk. 

Figur 5: Jordstykket mellem det nuværende kraftvarmeværk og Jordbro Å. 
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3. Placering syd for vandrehjemmet. Som alternativ til placering nr. 2 kan jordstykket syd

for vandrehjemmet muligvis anvendes. Dette jordstykke er på ca. 3,2 ha, hvilket be-

grænser muligheden for en fremtidig udvidelse af anlægget. Afstanden til værket er ca.

800 meter.

Venlig hilsen 
PlanEnergi 

Christian Carlsen 
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Viborg Kommune 

Skørping den 5. juni 2014

Vedrørende: Solvarme- og varmepumpeanlæg ved Stoholm Fjernvarme. 

1 Baggrund for projektet 

Stoholm Fjernvarme baserer i dag al varmeproduktionen på naturgas. Da 

prisen for naturgas og andre fossile brændsler forventes at stige i fremti-

den, ønsker Stoholm Fjernvarme et supplement til den nuværende varme-

produktion, som varetages af to Jenbacher gasmotorer samt to gaskedler. 

Et eksisterende naturgasfyret kraftvarmeværk kan med den nuværende 

lovgivning ikke skifte til et CO2-neutralt brændsel, hvilket begrænser mu-

lighederne for en udfasning af de fossile brændsler. Solvarme og el til var-

mepumper anses ikke som brændsler, hvilket betyder, at kommunalbesty-

relsen kan godkende projektforslag for solvarme og varmepumper, der 

udviser positiv forbruger-, selskabs- og samfundsøkonomi. 

PlanEnergi har i januar 2014, udarbejdet et beslutningsgrundlag, som be-

skriver de tekniske- og selskabsøkonomiske forhold ved etableringen af et 

solvarme- og varmepumpeanlæg i Stoholm. De samlede anlægsinvesterin-

ger er estimeret til 35,8 mio. kr. Driftsbesparelsen ved realisering af projek-

tet er beregnet til 3,7 mio. kr./år, hvilket betyder at projektet har en simpel 

tilbagebetalingstid på 9,6 år. Endvidere fortrænger projektet op mod 85 % 

af det nuværende naturgasforbrug. Dog skal det bemærkes, at naturgas-

forbruget delvist erstattes af et øget el-forbrug til varmepumpen. 

2 Solvarme 

I de indledende beregninger, som blev udarbejdet i forbindelse med be-

slutningsgrundlaget, er der taget udgangspunkt i et solvarmeanlæg på 

6.500 m
2
 med tilhørende varmeveksler, pumper, ventiler, styring, m.v. som 

installeres i en teknikbygning. I tilknytning til solvarmeanlægget etableres 

der en varmeakkumuleringstank på 2.000 m
3 

samt en mindre glykoltank til 

opbevaring af glykolvæske til solfangerne.  I mellem solvarme- og varme-

pumpeanlægget og det nuværende kraftvarmeværk på Industrivej 16, etab-

leres der en varmetransmissionsledning, således det bliver muligt at få 

samdrift med de eksisterende produktionsenheder på kraftvarmeværket. 

BILAG
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Distribution af energi fra solvarme- og varmepumpeanlægget vil ligeledes blive varetaget fra 

kraftvarmeværket. 

3 Varmepumpe 

I beslutningsgrundlaget for etableringen af solvarme- og varmepumpeanlægget er økonomien 

ved etableringen af en varmepumpe med en varmeydelse på 2,5 MW belyst. Varmepumpen 

anvender grundvand som varmekilde.  Grundvandet vil blive pumpet op ved hjælp af en række 

grundvandsboringer, og vil i varmepumpen blive nedkølet til 2-3°C, hvorefter vandet bliver 

returneret til samme grundvandsmagasin. Varmepumpen har behov for en grundvandsmæng-

de på op til 340 m
3
 pr. time. 

Fig 1. Principdiagram for en varmepumpeinstallation med grundvand som varmekilder. 

4 Placering 

Det vurderes umiddelbart, at der er behov for et areal på ca. 5 ha, hvoraf 2/3 skal anvendes til 

placering af et solvarmeanlæg på ca. 6.500 m
2
 inkl. teknikbygning og akkumuleringstank, ser-

viceveje, beplantningsbælter m.v. Det ørige areal skal anvendes til grundvandsboringer samt 

en evt. fremtidig udvidelse af anlægget i forbindelse med byudvikling mm. 

Grundet investeringen i transmissionsledningen samt varmetabet herfra er det vigtigt, at af-

standen mellem solvarme- og varmepumpeanlægget og kraftvarmeværket bliver så kort som 

mulig. Endvidere skal kommunalbestyrelsen jf. projektbekendtgørelsen sørge for, at projektet 

ud fra en konkret vurdering er det samfundsøkonomiske mest fordelagtige projekt, hvor en 

ekstra investering og et øget varmetab vil have en negativ indflydelse på samfundsøkonomien. 
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Stoholm Fjernvarme har i forbindelse med udarbejdelse af beslutningsgrundlaget, også under-

søgt forskellige mulige placeringer til solvarme- og varmepumpeanlægget i nærheden af kraft-

varmeværket. Fire af de mulige placeringer fremgår i prioriteret rækkefølge: 

Fig 2. Mulige placeringer til solvarme- og varmepumpeanlægget i prioriteret rækkefølge. 

Placering nr. 1 Placering sydøst for kraftvarmeværket ned mod åen. Teknikbygning 

og akkumuleringstank kan placeres tæt på kraftvarmeværket. Sol-

fangerne vil blive placeret indenfor å-beskyttelseslinjen, hvilket vil 

kræve en dispensation herfra. Areal ca. 4,4 ha. 

Placering nr. 2 Placering nord for kraftvarmeværket. Teknikbygning og akkumule-

ringstank kan placeres tæt på kraftvarmeværket. Solfangerne vil 

blive placeret delvist indenfor å-beskyttelseslinjen samt indenfor 

nitatfølsomt indvindingsområde (NFI). Afstand til vandværket ca. 250 

meter. Areal ca. 5,0 ha. 

Placering nr. 3 Placering mellem Lånumvej og åen i den sydlige del af Stoholm. Tek-

nikbygning og akkumuleringstank kan placeres i den nordlige del af 

jordstykket. Teknikbygning, akkumuleringstank og solfanger kan 

placeres udenfor å-beskyttelseslinjen. Afstand til kraftvarmeværk ca. 

750 meter. Areal ca. 4,9 ha. 

Placering nr. 4 Placering sydvest for idrætsanlægget. Teknikbygning og akkumule-

ringstank kan placeres i den nordlige del af jordstykket. Solfangerne 

vil blive placeret delvist indenfor skovbyggelinjen, hvilket vil kræve 

en dispensation. Afstanden til kraftvarmeværket er ca. 1.200 meter. 

Areal 4,9 ha. 
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Bilag 1. Placering af solvarme- og varmepumpeanlæg 



Forhåndsudtalelse om placering af solvarmeanlæg i Stoholm 

På møde d. 13. juni 2014 mellem Stoholm Varmeværk og kommunen blev det 

aftalt, at forvaltningen skulle give en forhåndsudtalelse for placering af 

solvarmeanlæg i et område nord for byen (nord for erhvervsområde), og et område 

øst for byen (nord for varmeværket). 

Efterfølgende har Stoholm Varmeværk bedt om, at forhåndsudtalelsen også 

omfatter et område syd for byen (vest for Lånumvej). 

De tre områder er blevet besigtiget ad to omgange d. 24. juni og 2. oktober 2014 af 

Bente Egebæk Andersen og Rasmus Trangbæk Kjærsgaard fra Planafdelingen. 

Området nord for byen er blevet besigtiget af biolog Søren Nordahl Hansen fra 

Natur og Vand. 

De tre placeringsmuligheder er vist på nedenstående kort: 

Områder vist på luftfoto 

Teknik & Miljø 

Plan 

Prinsens Alle 5 

8800 Viborg 

Tlf.: 87 87 86 37 

plan@viborg.dk 

www.viborg.dk 

Dato: 03-10-2014 

Sagsnr.: 14/40564 

Sagsbehandler: vprak 

Direkte tlf.: 87 87 87 87 

Direkte e-mail.: rak@viborg.dk 

BILAG
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Områder vist sammen med kommuneplanrammer 

Kommunens planlægning for solvarmeanlæg er omfattet af tillæg nr. 17 til 

kommuneplanen, som fastlægger retningslinjer for solenergianlæg. Se link. 

I forhold til de foreslåede placeringsmuligheder er følgende retningslinjer relevante: 

Retningslinje 2: Solenergianlæg må ikke placeres indenfor de udpegede 

værdifulde landskaber, værdifulde kystlandskaber, naturområder og økologiske 

forbindelseslinjer (…) 

Retningslinje 5: Ved planlægning og etablering af solenergianlæg skal der ske en 

vurdering i forhold til benyttelses- og beskyttelsesinteresser i området samt 

nabohensyn. 

I det følgende gennemgås relevante planlægningsmæssige forhold for hver af de 

tre placeringsmuligheder. Kort der viser de forskellige bindinger m.v. er vedlagt 

som bilag. 

http://kommune.viborg.dk/Borger/Byggeri,-bolig-og-flytning/Kommune-og-lokalplanlaegning/Kommuneplan/Kommuneplantillaeg/Kommuneplantillaeg_17
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Placering nord for byen (nord for erhvervsområde) 

 

 

 

Areal og ejerforhold 

Det skitserede areal er ejendommen Skalmstrupvej 13, matr. nr. 2p, Stoholm, 

Feldingbjerg, som ejes af Per Thybo. Det matrikulære areal er 59.819 m
2
. 

 

Planforhold 

Den sydlige del af området er omfattet af lokalplan nr. 03.E.02.01 for 

erhvervsområde i Stoholm. Lokalplanen fastlægger områdets anvendelse til 

erhvervsformål, såsom lettere industri, lager og værkstedsvirksomhed. 

Det lokalplanlagte område er udlagt som erhvervsområde STOH.E2.02 i 

kommuneplanen. Den øvrige del af området er ikke udlagt som rammeområde i 

kommuneplanen. 

 
Værdifuldt landskab 

Den østlige del af området er udpeget som værdifuldt landskab i Kommuneplan 

2013-2025 for Viborg Kommune.  

Kommuneplanen fastlægger: 

- at de landskabelige værdier skal beskyttes i de værdifulde landskaber, og 

at beskyttelseshensynet skal tillægges særlig stor vægt i kommunens 

afgørelser og planlægning.  

- at anlægsarbejder og byggeri ikke må tillades placeret i de værdifulde 

landskaber, hvis det indebærer en forringelse af de landskabelige værdier, 

der ligger til grund for udpegningen. 

- at anlægsarbejder eller byggeri, der isoleret set medfører forringelse af de 

værdier, som ligger til grund for udpegningen, undtagelsesvis kan tillades, 

hvis projektet også indebærer tiltag, der opvejer forringelsen såsom 

forbedrede muligheder for rekreative og landskabelige oplevelser. 

Anlæggets påvirkning af landskabet skal derfor vurderes i planprocessen.  
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Økologisk forbindelseslinje 
Store dele af området er udpeget som økologisk forbindelseslinje i Kommuneplan 

2013-2025 for Viborg Kommune. Kommuneplanen fastlægger bl.a.: 

- at naturværdierne i disse områder skal beskyttes, og at 

beskyttelseshensynet går forud for andre interesser. 

- at indgreb i naturområder, der ændrer arealernes naturtilstand, kun 

tillades, hvis det samlede resultat bliver forbedrede levevilkår for det 

naturlige dyre- og planteliv. 

- Anlægsarbejder eller byggeri, der isoleret set medfører forringelse af de 

værdier, som ligger til grund for udpegningen af økologiske 

forbindelseslinjer og naturområder, tillades kun undtagelsesvist, og kun 

hvis projektet også indebærer tiltag, der opvejer forringelsen. Tiltagene 

skal kunne forbedre levevilkårene for det naturlige dyre- og planteliv. 

Forvaltningen har besigtet området og vurderer, at arealet er en betydende 

økologisk forbindelseslinje fra Jordbro Å og Natura 2000-område nr. 39 langs Søby 

Bæk mod Kobberup og Tastum. Det vurderes derfor, at det er vigtigt at bevare en 

ligeså bred økologisk forbindelse, som den fremstår i dag. Især fordi det er et af de 

smalleste steder på den økologiske forbindelse på den nævnte strækning. Den 

økologiske forbindelse er 140-150 m på det smalleste sted på det aktuelle sted. 

Forbindelseslinjen vurderes at kunne flyttes et stykke mod nord, således at der er 

minimum 8-10 m på sydsiden af grøften/det beskyttede vandløb (vandløbsloven 

kræver et arbejdsbælte for at kunne oprense og vedligeholde vandløbet) og så 

minimum 140-150 m mod nord. Hvis disse forudsætninger følges, vurderes det at 

spredningen af fauna og flora ikke påvirkes væsentligt af flytningen af 

forbindelseslinjen. 

Hvis det vælges at flytte den økologiske forbindelseslinje opfordres til at føre 

forbindelseslinjen i en naturlig korridor hele vejen ned til Natura 2000-området. 

Dvs. gennem retningslinjen for værdifulde landskaber og uden unaturlige ”hak” i 

forbindelseslinjen. 

 

Lavbundsareal 

Store del af området er reserveret areal til genopretning eller nyetablering af 

vådområder i lavbundsarealer. Inden for det udpegede lavbundsareal gives der 

ikke tilladelser til anlæg, som kan forhindre, at der gennemføres ændringer af 

vandstands- og afvandingsforholdene. Solenergianlæg kan betragtes som 

midlertidige anlæg, og er umiddelbart forenelige med at genoprette/etablere 

vådområder. 

 

Beskyttede naturtyper m.v. 

Mod nord grænser området op til et beskyttet vandløb og et engareal. Der må ikke 

foretages ændringer i enge og beskyttede vandløb i henhold til 

naturbeskyttelsesloven. 

 

Arkæologi  

For den sydlige del af området (det lokalplanlagte område) er der givet udtalelse 

efter museumslovens § 25, om at der er risiko for væsentlige fortidsminder. Museet 

indstiller, at området prøvegraves i god tid forud for anlægsarbejde.  
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Placering øst for byen (mellem varmeværket og Jordbro Å) 

 

 

 

Areal og ejerforhold 

Det skitserede areal er ca. 53.330 m
2
, og er en del af matr.nr. 2a, Stoholm, 

Feldingbjerg, som ejes af Arne Fisker. 

 

Planforhold 

Området er ikke omfattet af lokalplan og er ikke udlagt som rammeområde i 

kommuneplanen. 

Mod nordvest grænser området op til et boligområde og mod sydvest grænser 

området op til et erhvervsområde. 

 
Beskyttelse af drikkevand 

Den nordlige del af området ligger inden for indvindingsoplandet for Stoholm 

Vandværk. Det samme areal som indvindingsoplandet er desuden udpeget som 

indsatsområde med hensyn til nitrat. Den nordlige del af området ligger desuden 

inden for 300 m beskyttelseszonen omkring drikkevandsboringer for I/S Stoholm 

Vandværk.  

Indvindingsoplandet er arealet, hvor grundvandet til vandværket kommer fra og 

strømmer til vandværket. Alle forhold indenfor indvindingsoplandet der indebærer 

en risiko for forurening skal vurderes nærmere. 

 

Følgende fremgår af Vandplanernes retningslinje 41: 

”Områder med særlige drikkevandsinteresser og indvindingsoplande til almene 

vandforsyninger uden for disse skal så vidt muligt friholdes for udlæg af arealer til 

byudvikling. Der kan dog udlægges arealer til byudvikling, hvis det kan godtgøres, 

at der ikke er alternative placeringer, og at byudviklingen ikke indebærer en 

væsentlig risiko for forurening af grundvandet. Ved byudvikling i områder med 

særlige drikkevandsinteresser og indvindingsoplande til almene vandforsyninger 
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uden for disse skal det af kommune- og lokalplaners retningslinjer fremgå, hvordan 

grundvandsinteresserne beskyttes.” 

Forvaltningen vurderer, at der er risiko for et statsligt veto, hvis kommunen 

planlægger for teknisk anlæg (solvarmeanlæg) inden for indvindingsoplandet. Det 

skal derfor undersøges, om der er alternative placeringsmuligheder, som er mere 

egnede. 

 

Det kan oplyses, at kommunen er i gang med at udarbejde en indsatsplan for 

beskyttelse af drikkevandet i Skive Stoholm-området: link. 

 

Åbeskyttelseslinje 

Området er delvist indenfor en åbeskyttelseslinje. Der må som udgangspunkt ikke 

opføres bebyggelse eller anlæg indenfor åbeskyttelseslinjen (inden for en afstand 

af 150 m fra Jordbro Å). Tilstandsændringer inden for åbeskyttelseslinjen kræver 

dispensation fra Viborg Kommune fra naturbeskyttelseslovens § 16. 

Forvaltningen kan ikke anbefale en placering af anlæg indenfor 

åbeskyttelseslinjen. Hvis der fastholdes en placering af dele af anlægget inden for 

åbeskyttelseslinjen, skal der redegøres for, hvorfor det ikke kan placeres udenfor 

åbeskyttelseslinjen. 

 

Arkæologi  

På den nordlige del af området er der givet udtalelse efter museumslovens § 25 

om væsentlige fortidsminder (Hustomter og andre anlægsspor). Det er et areal 

med væsentlige arkæologiske interesser. Viborg Museum vil formentlig skulle 

foretage en prøvegravning på arealet inden anlægget kan etableres, og området 

skal frigives af museet før anlægget kan etableres 

 

Beskyttede naturtyper m.v. 

Mod syd og øst grænser området op til Jordbro Å (beskyttet vandløb) og mose øst 

for åen og syd for området. I henhold til naturbeskyttelsesloven må der ikke 

foretages ændringer i beskyttede vandløb og moser. 

Området øst for åen er desuden udpeget som EF-habitatområde (Natura 2000-

område nr. 39, Habitatområde H39). Viborg Kommune har udarbejdet en 

naturhandleplan for området (Natura 2000-handleplan 2010-15 for Mønsted og 

Daugbjerg Kalkgruber og Mønsted Ådal). Handleplanen udpeger det som 

”potentielt område for ny natur”. 

 
Værdifuldt landskab 

Den østlige del af området er udpeget som værdifuldt landskab i Kommuneplan 

2013-2025 for Viborg Kommune. Kommuneplanens retningslinje om værdifuldt 

landskab er nærmere bekrevet under ”placering nord for byen”. 

 
Værdifuldt landbrugsområde 

Størstedelen af området, den vestlige del, er udpeget som værdifuldt 

landbrugsområde jf. kommuneplanens retningslinje om landbrug og fiskeri. Der kan 

ikke tillades byggeri eller anlæg, som forhindrer eller vanskeliggør den 

jordbrugsmæssige udnyttelse, med mindre en samlet samfundsmæssig afvejning 

tilsiger det. 

http://kommune.viborg.dk/Borger/Natur,-miljoe-og-affald/Drikkevand-og-grundvand/Grundvandsbeskyttelse/Indsatsplaner
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Forvaltningen vurderer, at et solvarmeprojekt er af større værdi end 

landbrugsjorden, hvilket baseres på en forventning om, at der kan godkendes et 

varmeprojekt, der viser at etablering af et solvarmeanlæg er samfundsøkonomisk 

fordelagtigt i forhold til den nuværende fjernvarmeproduktion. 

 

Placering syd for byen (vest for Lånumvej og sydvest for idrætsanlægget) 

 

Areal og ejerforhold 

Det skitserede areal er ca. 40.870 m
2
, og er en del af matr.nr. 1a, Smollerup By, 

Smollerup, som ejes af Kaj Madsen. 

 

Planforhold 

Området er ikke omfattet af lokalplan og er ikke udlagt som rammeområde i 

kommuneplanen. Mod nord grænser området op til et område, der er udlagt som 

boligområde i kommuneplanen. Mod syd grænser området op til arealreservation til 

rute 26. Mod syd og øst grænser området op til beskyttelseszonen omkring to 

fortidsminder. 

 
Beskyttelse af drikkevand 

Den nordvestlige del af arealet (størstedelen) ligger inden for indvindingsoplandet 

for Stoholm Vandværk. 24.850 m
2 
ligger inden for og 16.020 m

2
 ligger uden for. 

Beskyttelsen af indvindingsoplandet er nærmere bekrevet under ”placering øst for 

byen”. Desuden ligger det vestlige hjørne af området i et indsatsområde for 

grundvandsbeskyttelse med hensyn til nitrat.  

 

Økologisk forbindelseslinje 

Den sydøstlige del af området er udpeget som økologisk forbindelseslinje i 

Kommuneplan 2013-2025 for Viborg Kommune. Kommuneplanens retningslinje 

om økologiske forbindelseslinjer er nærmere bekrevet under ”placering nord for 
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byen”. Der er ikke foretaget vurdering af, om afgrænsningen af den konkrete 

økologiske forbindelseslinje evt. kan ændres i et kommuneplantillæg. 

 

Værdifuldt landbrugsområde 

Området er udpeget som værdifuldt landbrugsområde i kommuneplanen. Dette er 

nærmere beskrevet under ”placering øst for byen”.  

 

 

Vurdering 

Nord for byen 

Ud fra det gældende plangrundlag kan forvaltningen ikke anbefale placeringen 

nord for byen, da det er udpeget som værdifuldt landskab og økologisk 

forbindelseslinje, hvilket strider mod kommuneplanen retningslinjer for 

solenergianlæg. Forvaltningen vurderer dog, at den økologiske forbindelseslinje 

kan flyttes et stykke mod nord, så der minimum er 8-10 m på sydsiden af grøften. 

Hvis projektet kan tilpasses i forhold til dette og ellers er foreneligt med 

kommuneplanens retningslinje om lavbundsarealer, så er placeringen måske 

mulig. Dog er forvaltningen betænkelig ved, om anlægget kan indpasses 

hensigtsmæssigt i landskabet, idet anlæggets arealmæssige omfang skal 

sammenholdes med, at det er en forholdsvis lille dal/lavning. 

 

Øst for byen 

Forvaltningen kan ikke anbefale placeringen øst for byen, da det er inden for 

indvindingsoplandet for Stoholm Vandværk og beskyttelseszonen for vandværkets 

boringer. Så vidt forvaltningen er orienteret, er vandværket ikke interesseret i at 

investere i nye anlæg på en anden beliggenhed inden for den nærmeste fremtid. 

Endvidere er placeringen inden for åbeskyttelseslinjen, hvilket forvaltningen ikke 

kan anbefale, medmindre det kan begrundes, at anlægget ikke kan placeres 

udenfor åbeskyttelseslinjen. 

 

Syd for byen 

Forvaltningen kan som udgangspunkt ikke anbefale placeringen syd for byen, da 

det er inden for indvindingsoplandet for Stoholm Vandværk. En del af arealet (ca. 

1,6 ha.) ligger godt nok uden for indvindingsoplandet, men det er formentlig ikke 

tilstrækkeligt areal i forhold til varmeværkets ønske.  

Af arealet uden for indvindingsoplandet er ca. 1,1 ha omfattet af en økologisk 

forbindelseslinje. Hvis varmeværket evt. fortsat er interesseret i dette mindre areal 

uden for indvindingsoplandet, vil forvaltningen foretage nærmere vurdering af, om 

afgrænsningen af den konkrete økologiske forbindelseslinje evt. kan ændres i et 

kommuneplantillæg eller der kan gøres andre tiltag, som opvejer anlæggets 

indgreb i området. 

På baggrund af en besigtigelse finder forvaltningen, at arealet er en temmeligt 

kuperet nordvendt skråning og derfor ikke specielt egnet til formålet. Der er i dag 

stor afstand til naboer fra arealet, men det bemærkes, at arealet bliver meget 

synligt fra området, som kommuneplanen udlægger til fremtidige boliger. 

 

 

Der er tale om en vejledende og ikke bindende vurdering. Der tages i vurderingen 

alene stilling til de overordnede planlægningsmæssige forhold.  
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Hvis der er spørgsmål eller kommentarer til ovennævnte, er du velkommen til at 

kontakte nedenstående sagsbehandler. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Rasmus Trangbæk Kjærsgaard 

Civilingeniør 

 

 

Vedlagt: 

- Kort der viser landskabsforhold 

- Kort der viser forskellige bindinger m.v. ved de enkelte placeringsmuligheder 
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Kort der viser landskabsforhold 
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Placering nord for byen (nord for erhvervsområde) 

 
Værdifuldt landskab

 

 

Økologisk forbindelseslinje 
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Lavbundsareal 

Skybrudskort, 50 mm regnvandshændelse 
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Beskyttede naturtyper: Eng og mose 

Beskyttede vandløb 
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Grøn: Området er frigivet til anlægsarbejde.  

Gul: Museet har vurderet at der i området er risiko for fortidsminder. Museet anbefaler en 

prøvegravning foretages i god tid inden anlægsarbejdet igangsættes.  



15 

Placering øst for byen (mellem varmeværket og Jordbro Å) 

Indvindingsopland for Stoholm Vandværk 

(også indsatsområde med hensyn til nitrat) 

Beskyttelseszone om drikkevandsboringer for I/S Stoholm Vandværk 
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Grøn: Området er frigivet til anlægsarbejde.  

Gul: Museet har vurderet at der i området er risiko for fortidsminder. Museet anbefaler en 

prøvegravning foretages i god tid inden anlægsarbejdet igangsættes.  

Rød: Der er fundet væsentlige fortidsminder i området. Området skal enten friholdes fra 

anlægsarbejde eller undersøges. 
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Beskyttede naturtyper: Eng og mose 

(også EF-habitatområde) 

Beskyttet vandløb: Jordbro Å 
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Værdifuldt landskab

 

 

 

Værdifulde landbrugsområder
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Placering syd for byen (vest for Lånumvej og sydvest for idrætsanlægget) 

Indvindingsopland for Stoholm Vandværk 

(den nordvestlige del af arealet) 

24.850 m
2
 ligger inden for og 16.020 m

2
 ligger uden for indvindingsoplandet. 

Økologisk forbindelseslinje 
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Værdifuldt landbrugsområde 

 

 

 

Arealreservation til rute 26
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Fortidsminde beskyttelseszone 

Arkæologi 

1a
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Grøn: Området er frigivet til anlægsarbejde.  

Gul: Museet har vurderet at der i området er risiko for fortidsminder. Museet anbefaler en 

prøvegravning foretages i god tid inden anlægsarbejdet igangsættes.  
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Viborg Kommune 

Skørping den 21. november 2014 

Vedrørende: Forhåndsudtalelse om placering af solvarmeanlæg i Stoholm 

Stoholm Fjernvarme ønsker at belyse forskellige placeringsmuligheder til et 
evt. fremtidigt solvarmeanlæg, der skal supplere den nuværende fjernvar-
meproduktion, som i dag varetages af naturgas motorer og kedler. Etable-
ringen af solvarmeanlæg opfylder byrådets målsætning, om at der kan 
etableres solenergianlæg, som kan medvirke til at reducere udledningen af 
drivhusgasser og formindske energiforsyningens afhængighed af fossile 
brændsler jf. Kommuneplantillæg nr. 17. I den sammenhæng har Stoholm 
Fjernvarme i samarbejde med PlanEnergi tidligere udarbejdet et notat da-
teret og fremsendt til Viborg Kommune d. 5. juni 2014, der beskriver 4 for-
skellige placeringer i den sydlige og østlige kant af Stoholm. Efterfølgende 
blev der afholdt møde med Viborg Kommune, d. 13. juni 2014, hvor beslut-
ningsgrundlaget for etableringen af solvarme- og varmepumpeanlægget 
samt mulige placeringer af anlægget blev drøftet. I den forbindelse ønskede 
Viborg Kommune, at en mulig placering nord for Stoholm også skulle bely-
ses. Efterfølgende har Viborg Kommune udarbejdet en Forhåndsudtalelse 
om placering af solvarmeanlæg i Stoholm dateret d. 3. oktober 2014, hvor 
kommunen giver deres forhåndsudtalelse om følgende aftalte placeringer: 

 Nord for Stoholm, nord for erhvervsområdet

 Øst for Stoholm, nord og øst for kraftvarmeværket

 Syd for Stoholm, vest for Lånumvej

Stoholm Fjernvarme tager Viborg Kommunens vurdering vedr. placeringen 
nord og øst for Stoholm-by til efterretning grundet de forholdsvist restrikti-
ve bindinger, som er tilknyttet de to placeringer.  

I forhold til den sydlige placering, beskriver Viborg Kommune, at denne 
placering som udgangspunkt ikke kan anbefales, da store dele af området 
er indenfor indvindingsoplandet for Stoholm Vandværk, samt at en større 
del af området er omfattet af en økologisk forbindelseslinje. PlanEnergi 
vurderer dog, at der kan placeres et solvarmeanlæg på den sydlige place-
ring såfremt, at arealet er tilstrækkeligt plant, og ikke skråner markant mod 
nord. PlanEnergi har udarbejdet vedhæftede notat (bilag 1), som beskriver, 
at der kan planlægges for et solvarmeanlæg inden for et område med drik-
kevandsinteresser. I 2011 godkendte Viborg Kommune etablering af et sol-
varmeanlæg på ca. 7.500 m2 i Frederiks indenfor et OSD-område. I septem-
ber 2014 er der udarbejdet en lokalplan for Jerslev Fjernvarmeværk for et 
solvarmeanlæg på ca. 5.000 m2, ligeledes i et OSD område, hvor Natursty-
relsen blev hørt: "Naturstyrelsen vurderer, på det foreliggende grundlag, at 
det sandsynligvis er muligt at planlægge for det pågældende anlæg uden at 
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det strider mod de overordnede interesser. Naturstyrelsen ser derfor ingen hindring i, at kom-
munen går videre med udarbejdelse af grundvandskortlægningen og det videre planarbejde" 

Den sydelige placering er endvidere udformet under hensyntagen til arealreservationen til 
Rute 26. PlanEnergi vurderer, at solvarmeanlægget vil blive mere harmonisk, hvis der kan di-
spenseres for en mindre del af arealreservationen således at solfangerrækkerne kan orientres 
mod syd i symmetriske rækker. 

Såfremt Viborg Kommune fastholder, at ingen af de i forhåndsudtalelsen beskrevne placerin-
ger er egnet til etablering af solvarmeanlæg, anmoder Stoholm Fjernvarme, Viborg Kommune 
om at udpege den for kommunen optimale placering under hensynstagen til, at kommunalbe-
styrelsen skal sørge for, at projektet ud fra en konkret vurdering er det samfundsøkonomiske 
mest fordelagtige projekt jf. Varmeforsyningsloven og projektbekendtgørelsen.   

For PlanEnergi 
Christian Carlsen 
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Bilag 1. 

Notat vedrørende grundvandsmæssige betragtninger i relation til sol-
varmeanlæg og drikkevandspåvirkningsrisiko ved placering af solvarme-
anlæg på ca. 6.500 m2 syd for Stoholm by. 

Figur 1: Det med blå afgrænsede område er en skematisk angivelse af det areal der kunne 
være relevant til placering af solfangeranlæg syd for Stoholm på ca. 6.500 m2. 

1. Solfangeranlæg i drikkevandsområder
Den foreslåede placering af solvarmeanlægget er ikke indenfor et OSD område, men et områ-
de med almindelige drikkevandsinteresser. Ved dimensionering af anlægget samt etablering af
overvågning og lækagealarmsystem mv. som beskrevet mere specifikt i afsnit 2, vil der ikke
være nogen betydende risiko for grundvandspåvirkning og dermed drikkevandspåvirkning ved
etablering af solvarmeanlægget.

Som relevant sammenligningsreference er godkendelse i 2011 af et projekt for 7.500 m2 sol-
varmeanlæg i OSD område ved Frederiks i Viborg kommune. 

I september 2014 er der udarbejdet lokalplan for et nyt solvarmeanlæg ved Jerslev Fjervarme-
værk på ca. 5.000 m2. I den sammenhæng blev Naturstyrelsen hørt om deres holdning i relati-
on til grundvandsforhold ved beliggenhed af solfangeranlægget i et OSD område: 
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"Naturstyrelsen vurderer, på det foreliggende grundlag, at det sandsynligvis er muligt at plan-
lægge for det pågældende anlæg uden at det strider mod de overordnede interesser. Natursty-
relsen ser derfor ingen hindring i at kommunen går videre med udarbejdelse af grundvands-
kortlægningen og det videre planarbejde". 
 

2: Glykolblanding og grundvandsforhold 
I solfangerne anvendes en glykolblanding for at undgå frost. I bilag A ses data for frostsikrings-
væsken. 
 
Glykolblanding-data: Rørsystemet indeholder ca. 5.300 l kølervæske og solfangerne indehol-
der ligeledes ca. 5.300 l kølervæske. Propylenglycol er en farveløs olieagtig væske, der bruges 
som fugtgiver og opløsningsmiddel i blandt andet kosmetiske produkter som deodoranter, 
shampoo, mascara, håndrens og bodyshampoo. Miljøstyrelsen oplyser, at propylenglykol ikke 
er optaget på listen over farlige stoffer og heller ikke er optaget på grænseværdilisten. 
 
Der anvendes i det planlagte solfangeranlæg propylenglycol med et lille indhold af korrosions-
inhibitorer. Antifrostvæsken købes under navnet MPG-Varmetrans. Sikkerhedsdatabladet for 
MPG-Varmetrans er vedlagt som bilag A. Det fremgår heraf, at de potentielt problematiske 
stoffer er propylenglycol (1,2-propandiol) og natrium-2-ethylhexanoat. I henhold til EEC-
direktiv skal MPG-Varmetrans ikke helbreds- eller miljøfareklassificeres. MPG-Varmetrans an-
ses ikke for bioakkumulerbart, og har meget høje LD50-værdier for rotter og kaniner. Det be-
tragtes ikke som et farligt stof under transport. 
 
Processen er følgende: Vand med glykol ledes igennem solfangerne, hvor det varmes op. Det 
varme vand anvendes til opvarmning af fjernvarmevand i kraftvarmeværkets lagertank. Gly-
kolkredsen, der består af rør i jord, solfangere og en varmeveksler på varmeværket, er et luk-
ket system. Solfangervæsken og fjernvarmevandet er adskilt med varmevekslere. Der tilføres 
kun rent vand til varmelageret. Solfangervæsken består af vand tilsat kølervæske, som skal 
forhindre frysning. Væsken er ikke sundhedsskadelig.  
 
Lækagealarm: For at sikre mod lækage fra systemet installeres der en alarm, der aktiveres 
såfremt trykket falder i solfangerkredsen. Alarmen bliver sendt til solvarmestyringen og var-
meværkets SRO-system. Derudover er der alarmtråde i fjernvarmerørene, så der giver en 
alarm, hvis der siver væske ud ved samlinger på rør i jorden.  
 
Solvarmeanlægget er et lukket kredsløb, som cirkulerer vand/glykolvæsken ved et tryk på ca. 4 
bar. Overstiger anlægstrykket 6 bar udløser det en fjederbelastet sikkerhedsventil, som har 
fast og tæt forbindelse til en speciel opsamlingstank for glykolvæsken. Opsamlingstanken er en 
ståltank, som kan indeholde den mængde vand/glykolvæske, som maksimalt kan strømme ud i 
sikkerhedsventilen. Opsamlingstanken placeres udendørs i et lukket kar af beton. 
 
Det meste af væsken befinder sig i fjernvarmerør i jorden. For at sikre mod udslip af væske ved 
eventuelle lækager på rørene, er der i fjernvarmerørenes isolering indbygget alarmtråde, der 
reagerer på fugt i rørisoleringen. Denne fugt kan komme udefra ved en skade på det udvendi-
ge kapperør og vil så blive fanget af alarmtråden, inden det fører til tæringer i selv stålrøret. 
Den kan også undtagelsesvis komme fra et brud på stålrørene og her fanger alarmtråden så 
fejlen, inden væsken når ud til jorden, da det stadig er holdt inde af den udvendige kappe. 
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Når alarmtråden mærker fugt, sendes der et signal til styringen og man kan straks identificere 
bruddet inden for 1 – 2 meter. Hermed kan der reageres hurtigt og det potentielle glykoltab 
begrænses. 

Herudover er der i styringsautomatikken indbygget tryksensorer, der giver en alarm til driftsle-
deren i tilfælde af faldende tryk. Samtidig vil automatikken stoppe pumpen, så der ikke pum-
pes væske ud ved et evt. brud. Det vil sige, at hvis der skulle komme en skade på en solfanger 
eller et rør over jorden, som betyder væskeudslip, så vil man straks vide det og kunne reagere 
på det. 

Solfangerne er monteret i serie med rørføring ovenud. De er sektioneret i rækker af op til 15 
solfangere (10,6 liter pr. panel) 5.300 l væske i alt). Hver række er forsynet med afspærrings-
ventiler i begge ender, så det er muligt at lukke en enkelt række af i tilfælde af uheld. 

Området hvor væsken til solfangerne håndteres (glykol blandingen) vil blive befæstet med 
mulighed for opsamling af spild. 

3. Konklusion

Der er foretaget en risikovurdering for en påvirkning af grundvandsmagasinet i området, ved 
et eventuelt ”udslip” af glykolholdigt væske af typen MPG-varmetrans fra solvarmeanlægget. 
Der er ikke vurderet risiko for påvirkning af grundvand og drikkevandsressourcer i forhold til 
indvindingsopland for Stoholm Vandværk ved etablering af et solfangeranlæg vest for Lånum-
vej, sydvest for idrætsanlægget (placering i område som skitseret på figur 1.). 

For PlanEnergi 
Lars Bøgeskov Hyttel 
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Bilag A: Datablad for MGP-Varmetrans. 
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Stoholm Fjernvarmeværk 

Skørping den 13. februar 2015 

Vedrørende: Placering af biomasse- og solvarmeanlæg 

1 Indledning 

Dette notat skal belyse de forskellige placeringsmuligheder for etablering af 
et biomasseanlæg samt et solvarmeanlæg hos Stoholm Fjernvarme. 

Det er vurderet, at der er behov for et areal på ca. 5-6 ha. Af dette areal 
skal 0,3-0,5 ha anvendes til et nyt kedelanlæg for fyring med biomasse. Til 
solvarmeanlægget på ca. 6.500 m2 solfangere, dertilhørende teknikbygning, 
akkumuleringstank samt beplantningsbælte og serviceveje rundt om sol-
fangerfeltet, skal der anvendes ca. 3-4 ha. Det resterende areal skal anven-
des til en evt. fremtidig udvidelse af anlægget i forbindelse med byudvikling 
m.v.

2 Placering 

Det er i forbindelse med placeringen af anlægget ønskeligt, at afstanden til 
det eksisterende værk eller kedelcentral bliver så kort som muligt, for at 
minimere investeringen i en transmissionsledning, samt at undgå unødigt 
varmetab. Det er en fordel, at det valgte areal ikke ligger inden for bygge- 
samt beskyttelseslinjer, hvilket kan gøre myndighedsbehandlingen mere 
omfangsrig. 

Viborg Kommune har tidligere udarbejdet Forhåndsudtalelse om placering 
af solvarmeanlæg i Stoholm fra d. 3. oktober 2014, hvor følgende placerin-
ger er belyst: Mellem varmeværket og Jordbro Å (benævnt placering 1 i 
nærværende notat), placering syd for byen ”kilen” (benævnt som placering 
4 i nærværende notat) og den nordlige placering ved erhvervsområdet. 

Figur 1 er en oversigt over de belyste placeringer. 

BILAG

http://www.planenergi.dk/
mailto:planenergi@planenergi.dk


Side 2 af 5 

Figur 1: Oversigt over mulige placeringer af biomasse- samt solfangeranlægget. 
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Placering nr. 1 Placering øst for Stoholm by, i umiddelbar tilknytning til det eksisterende 
værk på matrikel nr. 2a. Det ledige areal er på ca. 5 ha. Placeringen vil mi-
nimere varmetabet mellem biomasse- og solvarmeanlægget samt det eksi-
sterende værk. Solvarmeanlægget vil blive placeret delvist indenfor å-
beskyttelseslinjen samt et nitratfølsomt indvindingsområde, hvilket vil 
kræve en dispensation herfor. Den nordlige del af denne placering er inden 
for det prioriterede indvindingsområde for Stoholm Vandværk (se Figur 2). 
Den sydlige del af området grænser op mod et overdrev1 på 2.000 m2, som 
ligeledes er et beskyttet område. Kan der ikke opnås dispensation for disse 
bygge- samt beskyttelseslinjer, vil denne placering ikke være anvendelig. 
 
Viborg Kommune har i forhåndsudtalelse beskrevet at: Forvaltningen kan 
ikke anbefale placeringen øst for byen, da det er inden for indvindingsop-
landet for Stoholm Vandværk og beskyttelseszonen for vandværkets borin-
ger. Så vidt forvaltningen er orienteret, er vandværket ikke interesseret i at 
investere i nye anlæg på en anden beliggenhed inden for den nærmeste 
fremtid. Endvidere er placeringen indenfor å-beskyttelseslinjen, hvilket 
forvaltningen ikke kan anbefale, medmindre det kan begrundes, at anlæg-
get ikke kan placeres udenfor å-beskyttelseslinjen. 
 

Placering nr. 2 Placering sydøst for Stoholm by, på matrikel nr. 2en, nord for karosseri 
fabrikken. Det ledige areal er på 0,45 ha, hvorfor det ikke er muligt at pla-
cere et solvarmeanlæg på dette areal, det er dog vurderet, at der er til-
strækkeligt med plads til et biomasseanlæg. Afstanden til det eksisterende 
værk er på 0,4 km. Biomasseanlægget vil blive placeret delvist indenfor 
gravhøjens byggelinje, hvilket ifølge lokalplanen ikke er nogen hindring. 
Dog skal dette forhold afklares med Viborg Kommune. Arealet ligger uden-
for Stoholm Vandværks indvindingsområde. Fremtidige udvidelser er be-
grænsede på denne placering. 

Placering nr. 3 Placering sydøst for Stoholm by, øst for Lånumvej, på matrikel nr. 3g. Det 
ledige areal er på ca. 4,9 ha. Afstanden til fjernvarmeværket er ca. 0,8 km. 
Biomasse- samt solvarmeanlægget vil blive placeret uden for å-
beskyttelseslinjen. Arealet ligger udenfor Stoholm Vandværks indvindings-
område. Placeringen af arealet begrænser mulighederne for en eventuel 
fremtidig udvidelse, medmindre der kan opnås dispensation for å-
beskyttelseslinjen mod øst eller engområdet med syd.  Hele arealet ligger 
indenfor areal reservationen til rute 26, hvilket gør det mindre sandsynligt 
at opnå en byggetilladelse på dette areal. 
 

Placering nr. 4 Placering syd for Stoholm by (kilen), vest for Lånumvej på den nordlige del 
af matrikel nr. 1a. Det ledige areal er på ca. 4,9 ha. Afstanden til fjernvar-
meværket er ca. 1,2 km. Biomasse- samt solvarmeanlægget vil blive place-
ret uden for skov beskyttelseslinjen, byggelinjen for gravhøjen samt uden 
for det nitratfølsomme område nordvest på stykket. Arealets placering 
begrænser mulighederne for en eventuel fremtidig udvidelse. Den vestlige 
del af området (størstedelen) ligger inden for Stoholm Vandværks indvin-
dingsområde, hvilket har medført at Viborg Kommune, ved tidligere lejlig-

                                                           
1 Overdrev består af tørre, lysåbne plantesamfund, domineret af græsser, halvgræsser og urter. Der er 
desuden ofte et islæt af græsningstolerante buske og træer, det vil sige arter som f.eks. skovæble, tjørn, 
enebær og rose. 
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hed har været afvisende over for etablering af et solvarmeanlæg på denne 
placering. Af det resterende areal ligger ca. 1,1 ha indenfor en økologisk 
forbindelseslinje, hvilket medfører at der ifølge Viborg Kommune skal ud-
arbejdes et kommuneplantillæg, før det vil være muligt at etablere anlæg-
get på denne placering. 
 

Placering nr. 5 Placering vest for Stoholm by, syd for Tastumvej, på den nordlige del af 
matrikel nr. 2p. Det ledige areal er på ca. 7,6 ha, hvilket er vurderet væ-
rende mere end tilstrækkeligt til etablering af den i afsnit 1 nævnte bebyg-
gelse. Afstanden til kedelcentralen er ca. 1,5 km. En transmissionsledning 
af denne længde vil koste i omegnen af 2,8 mio. kr. Selv ved denne merin-
vestering vil der forekomme en god rentabilitet ved investering i et bio-
masseanlæg, eller et biomasseanlæg i kombination med et solvarmeanlæg. 
Der forekommer ikke naturfredning, eller andre relevante beskyttelses- 
eller byggelinjer på det valgte areal. Arealet er udlagt som landbrugsjord, 
og er ikke underlagt en lokalplan. Arealet ligger udenfor indvindingsområ-
det for Stoholm Vandværk. Endvidere er arealet i gældende Kommuneplan 
ikke udlagt til bolig- eller erhversformål. 
 
Grundet den afsides placering, samt det ledige areal af markblokken, vil 
der være god plads til eventuelle fremtidige udvidelser. 
 

 

 
Figur 2: Kort over indvindingsområdet for Stoholm Vandværk. 
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3 Anbefaling 

Grundet de mange bygge- samt beskyttelseslinjer forbundet med placering 1-4, er det vurde-
ret at myndighedsbehandlingen, vil blive omfangsrig ved valg af en af disse placeringer, hvor-
for der bør vælges anden placering. Yderligere er de fremtidige udvidelsesmuligheder meget 
begrænsede på disse arealer. 
På baggrund af ovenstående anbefales det Stoholm Fjernvarmeværk at gå videre med etable-
ringen af biomasse- og solvarmeanlægget på placering nr. 5. Arealets størrelse samt dets afsi-
des placering vil lette myndighedsbehandlingen ved fremtidige udvidelser. Da der ikke fore-
kommer arealbeskyttelse i form af beskyttelses- eller byggelinjer, vil erhvervelsen af arealet 
samt en byggetilladelse umiddelbart være mindre omfangsrig ved denne placering. Markblok-
ken er ejet af Carsten Boye Jensen, Kirkebakken 2, 7850 Stoholm. 

For PlanEnergi 
Tobias H. Kristensen. 
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